
第１回 ＩＯＴ技術高度化委員会（２０１８０４２７）
第１部 WG会議（WorkShop) １０：００～１２：００

①ドローンWG ・・・ GL：KES小林

②EHWG ・・・ GL：クエスト冨岡

第２部 委員会 １３：００～１７：００

◎ 白熱教室

13:00～

１． 各WGからの報告

ドローンWG（小林）、エモーションWG（國井）エネルギー・ハーべスティングWG(冨岡）、IoTスキルWG（有馬）

組込みIoTモデリングWG（渡辺）

２． ①「ビッグデータの社会活用推進上の課題に関する考察」

「仮想通貨技術 三つの課題」 IT企画 才所 敏明 さま

②「組込みAI（仮）」 エイシング 出澤さま

３．振り返り

「スマートメータとシステムの概要」 東光東芝メータシステムズ 小林 俊一 さま

「IoTセキュリティ（プライバシー編）」 KDDI総合研究所 竹森 敬祐 さま

４．その他 連絡事項

〇次回：

２０１８年度 第２回ＩＯＴ技術高度化委員会：２０１８年５月２５日（金）場所：ＪＡＳＡ

講演予定 ①IoT機器・システムの検証・評価の重要ポイント！
～ 「つながる世界の品質確保に向けた手引き」のご紹介 ～ IPA/SEC 宮原さま

②組込みソフトウェア産業アンケート＆「AIに関する調査報告書」 IPA/SEC 遠山さま



EETimes/JAPAN      JASA発IoT通信連載

１ IoT時代で勝つには“組み込み視点”の議論が必要だ
インタビュー記事

竹田彰彦
IoT 委員長

２ 目指すはロボット技術立国
―― 移動体IoTと産業用ドローンへの取り組み

光井隆浩
東芝

３ 日本は「移動するIoT」をどう考えるべきか？
～産業用ドローンへの取り組み

小林康博KES

４ IoT時代をリードする人材とは 大原茂之
SMA 理事長

５ IoTサービスを実現するためのスキルとは？ 有馬仁志AMD

６ 感情とIoTを融合させた新しいサービスモデルの提案 國井雄介
クレスコ

７ IoTの電力を担うエネルギーハーベスティングの可能性と
課題

冨岡 理
ユークエスト

８ JASAとMCPCでの広義のドローンにおける通信連携検討 小林 佳和
MCPC

９ 組込みIoTモデリング(仮） 渡辺 博之
エクスモーション



2018年度ＩoＴ技術高度化委員会
第4金曜日、場所：大伝馬町 ＪＡＳＡ会議室

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

定例
会議
日程

4/27
13:00
17:30

5/25
13:00
17:30

6/29
13:00
17:30

7/27
13:00
17:30

8/24
13:00
17:30

9/28
13:00
17:30

10/26
13:00
17:30

11/30
13:00
17:30

12/21
13:00
17:30

1/25
13:00
17:30

2/22
13:00
17:30

3/22
13:00
17:30

活動
報告

展示
会

講演
会

５／１６ SMAオープンセミナー

ＥＴ２０１７（１１／１４－１６）ＥＴ－ＷＥＳＴ
（７／５，６）

５／１０ 技術本部成果報告会
２０１７年度活動報告

MONOist Forum2018 （福岡）
（６/２８）



2018年度ＩoＴ技術高度化委員会 WG活動計画
4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

ドロー
ンWG

4/27
10:00
12:00

5/25
10:00
12:00

6/22
10:00
12:00

7/27
10:00
12:00

8/24
10:00
12:00

9/28
10:00
12:00

10/26
10:00
12:00

11/30
10:00
12:00

12/21
10:00
12:00

1/25
10:00
12:00

2/22
10:00
12:00

3/22
10:00
12:00

エモー
ション
WG

第１、第
３
木曜
19:00
21:00

第１、第
３
木曜
19:00
21:00

第１、
第３
木曜
19:00
21:00

第１、
第３
木曜
19:00
21:00

第１、
第３
木曜
19:00
21:00

第１、
第３
木曜
19:00
21:00

第１、
第３
木曜
19:00
21:00

第１、
第３
木曜
19:00
21:00

第１、
第３
木曜
19:00
21:00

第１、
第３
木曜
19:00
21:00

第１、
第３木
曜
19:00
21:00

第１、
第３木
曜
19:00
21:00

IOTス
キル検
討WG

第３
火曜
18:00
20:00

第３
火曜
18:00
20:00

第３
火曜
18:00
20:00

第３
火曜
18:00
20:00

第３
火曜
18:00
20:00

第３
火曜
18:00
20:00

第３
火曜
18:00
20:00

第３
火曜
18:00
20:00

第３
火曜
18:00
20:00

第３
火曜
18:00
20:00

第３火
曜
18:00
20:00

第３火
曜
18:00
20:00

EH WG 4/27
10:00
12:00

5/25
10:00
12:00

6/22
10:00
12:00

7/27
10:00
12:00

8/24
10:00
12:00

9/28
10:00
12:00

10/26
10:00
12:00

11/30
10:00
12:00

12/21
10:00
12:00

1/25
10:00
12:00

2/22
10:00
12:00

3/22
10:00
12:00

組込み
IOTモ
デリン
グWG

4/18
＠EM
15:00
18:00

5/23
＠JA
15:00
18:00

6/20
＠JA
15:00
18:00

7/18
＠JA
15:00
18:00

8/22
＠JA
15:00
18:00

9/19
＠JA
15:00
18:00

10/17
＠EM
15:00
18:00

11/21
＠JA
15:00
18:00

12/19
＠JA
15:00
18:00

1/16
＠JA
15:00
18:00

2/20
＠JA
15:00
18:00

3/20
＠JA
15:00
18:00

場所：JASA会議室

場所：WG参加会社持ち回り

場所：オプテック

場所：JASA会議室

場所：JASA会議室（＠JA） 他エクスモーション（＠EM）



連絡事項
１．５/１０ 技術本部成果報告について
⇒本年度は、各WGにて報告をお願いします。
７/６のET-WEST２０１８も同様(IOTセミナー枠）
11/16のET2018も同様（IOTセミナー枠）

⇒7/5、11/14のJASAセミナー枠は、竹田が対応
２．５/１６ SMAオープンセミナー
⇒IOT技術高度化委員会の活動報告（竹田）
３．6月8、9日 東大COMMAハウス展示会
⇒エモーションWGデモ展示
４．6月28日
⇒MONOist IoT Forum 2018（福岡）講演依頼
「JASA発IoT通信」総括 ⇒竹田対応

→6月29日のIOT技術高度化委員会、竹田不在


