第1回 IOT技術高度化委員会(20180427)

第1部 WG会議(WorkShop) 10:00~12:00

①ドローンWG ・・・ GL: KES小林

②EHWG ・・・ GL:クエスト冨岡

第2部 委員会 13:00~17:00

◎ 白熱教室

13:00~

4 各WGからの報告

ドローンWG(小林)、エモーションWG(國井)エネルギー・ハーベスティングWG(冨岡)、IoTスキルWG(有馬) 組込みIoTモデリングWG(渡辺)

2. ①「ビッグデータの社会活用推進上の課題に関する考察」

「仮想通貨技術 三つの課題」

IT企画 才所 敏明 さま

②「組込みAI(仮)」

エイシング 出澤さま

3. 振り返り

「スマートメータとシステムの概要」 東光東芝メータシステムズ 小林 俊一 さま

「IoTセキュリティ(プライバシー編)」

KDDI総合研究所 竹森 敬祐 さま

4. その他 連絡事項

〇次回:

2018年度 第2回IOT技術高度化委員会:2018年5月25日(金)場所:JASA

講演予定 ①IoT機器・システムの検証・評価の重要ポイント!

~「つながる世界の品質確保に向けた手引き」のご紹介 ~ IPA/SEC 宮原さま

②組込みソフトウェア産業アンケート&「AIに関する調査報告書」 IPA/SEC 遠山さま

	EETimes/JAPAN JASA発IoT通信 連載	
1	IoT時代で勝つには"組み込み視点"の議論が必要だインタビュー記事	竹田彰彦 IoT 委員長
2	目指すはロボット技術立国 移動体IoTと産業用ドローンへの取り組み	光井隆浩 東芝
3	日本は「移動するIoT」をどう考えるべきか? ~ 産業用ドローンへの取り組み	小林康博KES
4	IoT時代をリードする人材とは	大原茂之 SMA 理事長
5	IoTサービスを実現するためのスキルとは?	有馬仁志AMD
6	感情とIoTを融合させた新しいサービスモデルの提案	國井雄介 クレスコ
7	IoTの電力を担うエネルギーハーベスティングの可能性と 課題	国岡 理 ユークエスト
8	JASAとMCPCでの広義のドローンにおける通信連携検討	小林 佳和 MCPC
9	組込みIoTモデリング(仮)	渡辺 博之 エクスモーション

2018年度IoT技術高度化委員会 第4金曜日、場所:大伝馬町 JASA会議室

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	
定例 会議 日程	4/27 13:00 17:30	5/25 13:00 17:30	6/29 13:00 17:30	7/27 13:00 17:30	8/24 13:00 17:30	9/28 13:00 17:30	10/26 13:00 17:30	11/30 13:00 17:30	12/21 13:00 17:30	1/25 13:00 17:30	2/22 13:00 17:30	3/22 13:00 17:30	
活動 報告		5/10 技術本部成果報告会 2017年度活動報告 5/16 SMAオープンセミナー											
展示会		ET-WEST (7/5, 6)							ET2017(11/14-16)				
講演会			MONOist Forum2018 (福岡) (6/28)										

2018年度IoT技術高度化委員会 WG活動計画

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月
ドロー ンWG	4/27 10:00 12:00	5/25 10:00 12:00	6/22 10:00 12:00	7/27 10:00 12:00	8/24 10:00 12:00	9/28 10:00 12:00	10/26 10:00 12:00	11/30 10:00 12:00	12/21 10:00 12:00	1/25 10:00 12:00	2/22 10:00 12:00	3/22 10:00 12:00
場所:JASA会議室												
エモー ション WG	第1、第 3 木曜 19·00	第1、第 3 木曜 19·00	第1、 第3 木曜 19·00	第1、 第3 木曜 19:00 1:00	第1、 第3 木曜 19:00 21:00	第1、 第3 木曜 19:00 21:00	第1、 第3 木曜 19:00 21:00	第1、 第3 木曜 19:00 21:00	第1、 第3 木曜 19:00 21:00	第1、 第3 木曜 19:00 21:00	第1、 第3木 曜 19:00 21:00	第1、 第3木 曜 19:00 21:00
IOTス キル検 討WG	第3 火曜 18:00 20:00 オプテッ	第3 火曜 18:00 20:00	第3 火曜 18:00 20:00	第3 火曜 18:00 20:00	第3 火曜 18:00 20:00	第3 火曜 18:00 20:00	第3 火曜 18:00 20:00	第3 火曜 18:00 20:00	第3 火曜 18:00 20:00	第3 火曜 18:00 20:00	第3火曜 18:00 20:00	第3火曜 18:00 20:00
EH WG	4/27 10:00 : JASA 会	5/25 10:00 議 <i>室</i>	6/22 10:00 12:00	7/27 10:00 12:00	8/24 10:00 12:00	9/28 10:00 12:00	10/26 10:00 12:00	11/30 10:00 12:00	12/21 10:00 12:00	1/25 10:00 12:00	2/22 10:00 12:00	3/22 10:00 12:00
組込み IOTモ デリン グWG	4/18 @EM 15:00 18:00	5/23 @JA 15:00 18:00	6/20 @JA 15:00 18:00	7/18 @JA 15:00 18:00	8/22 @JA 15:00 18:00	9/19 @JA 15:00 18:00	10/17 @EM 15:00 18:00	11/21 @JA 15:00 18:00	12/19 @JA 15:00 18:00	1/16 @JA 15:00 18:00	2/20 @JA 15:00 18:00	3/20 @JA 15:00 18:00

場所:JASA会議室(@JA) 他エクスモーション(@EM)

連絡事項

- 1. 5/10 技術本部成果報告について
 - ⇒本年度は、各WGにて報告をお願いします。

7/6のET-WEST2018も同様(IOTセミナー枠)

11/16のET2018も同様(IOTセミナー枠)

⇒7/5、11/14のJASAセミナー枠は、竹田が対応

- 2. 5/16 SMAオープンセミナー
 - ⇒IOT技術高度化委員会の活動報告(竹田)
- 3.6月8、9日 東大COMMAハウス展示会
 - ⇒エモーションWGデモ展示
- 4.6月28日
 - ⇒MONOist IoT Forum 2018(福岡)講演依頼

「JASA発IoT通信」総括 ⇒竹田対応

→6月29日のIOT技術高度化委員会、竹田不在